eşsiz bir
isim olduğunu, Türk edebiyatında hâlâ adından hayranlıkla bahsedildiğini ve Hamse’sinden
parçaların inşa tarzını örneklendirmek amacıyla mekteplerde okunduğunu belirtir.

Başagiç, daha sonra sözü Nergisî’nin hayatı, tahsili ve bulunduğu görevlere getirir. Kaynak
göstermeden Nergisî’nin 1000 (1592)’de Bosna’da dünyaya geldiğini belirtir.6 Babası Nergis-zâde
Ahmed, Balkan şehirlerinde kadılık yapmış bir zattır. İlk tahsilini doğduğu yerde görmüş, yüksek
tahsilini İstanbul’da Kaf-zâde Feyzullah Efendi’den almıştır. Bu esnada babasını kaybettiğinden
geçim derdine düşmüş, medreselerde müderrislik yapmıştır.

4 Eserin orijinal metninde “Nerkesi Es-Saraji” başlığı vardır.
5 Modern ötesi; metinde aykırı, genel algının dışındaki yaklaşım tarzını ifade için kullanılmıştır.
6 Akün (1993:194), Başagiç’in verdiği bu tarihi kabul etmez. “Doğum tarihini Savet Başagiç, kaynak zikretmeden, 1000
(1592) olarak gösterir ise de, Nergisî 1034 (1624-1625) yılında yazdığı bir eserinde yaşının o zaman 40’ı geçtiğini
bildirdiği gibi (Maşâkkk al’-‘uşşâk, İstanbul, 1285, s.4), 1037’de ölen şair ve münşî Veysî’ye, bu tarihten sonraya âit
olmayacağı âşikâr bulunan bir mektubunda da 50 yaşına yaklaştığını söylediğine göre (Münşaât, Üniv. kütüp., nr.

Başagiç, düşüncelerini desteklemek amacıyla şiir örneklerine yer verir; tezkirelere göndermede
bulunur, alıntılar yapar. Zaman zaman hemşehrilik duygusundan olsa gerek Nergisî’yi kayırma,
üstün gösterme gibi bir yaklaşım sergiler. (bk. Çaldak 2010:38) Sözgelimi nesrindeki kapalılık ve

7 Evhadüddin Muhammed b. Muhammed b. Alî-yi Ebîverdî (ö. 585/1189 [?]), İran edebiyatının en büyük kaside şairi.
Çok iyi bir öğrenim gördüğü, felsefe, kelâm, mantık, riyâziyyât edebiyat, astronomi (hey’et) ve astroloji gibi ilim
alanlarında geniş bilgi sahibi olduğu yine şiirlerinden anlaşılmaktadır.
(http://www.islamansiklopedisi.info/dia/ayrmetin.php?idno=110267 (E.T.

Şiirlerini, özellikle
Farsça şiirlerini oldukça yüksek seviyede bulur.

Başagiç, eserini yazarken muhtemelen temel kaynaklara ulaşmadığı veya ulaştığı bilgileri
tenkit süzgecinden geçiremediği için Nergisî’inin aslında net olmayan doğum tarihini 1000 (1592)
olarak belirtir; Şeyhülislam Yahya’ya ait iki beyti Nergisî’nin diye verir, eserlerinde yer alan
Farsça şiirleri kritize etmeden Nergisî’ye nispet eder. Bu nedenle onun bütün grüşlerine katılmak
mümkün olmasa da alanında önemli bir yer tutan kaynak eseri ve bu eserde Nergisî gibi bir
sanatkâra dair önemli tespit ve değerlendirmeleri takdire şayandır.

Nergisî’nin ismi bugün bile eski Türk edebiyatının perestiş-kârları arasında
hürmetle yâd edilmekte ve Türk mekâtib-i ‘âliyyesinde, bir vakitki tarz-ı inşâya numûne olmak
üzere, “Hamse-i Nergisî”nin muhtelif parçaları okutulmaktadır.

Muhammed Nergisî12 Saraybosna’da 1000 (1592) senesinde tevellüd eylemişdir. Pederi
Nergis-zâde Ahmed Efendi, Balkan şehirlerinin birçoklarında kâdılık etmiş ve iki muhtelif def’a
‘aynı meslekle Saraybosna’da hidmet eylemişdir. Kendisi “Münşe’ât”ında “eben ‘an-ced Nergis-
zâde” olduğunu söylüyor.

“Ân ki şîrân-râ koned rûbeh-mizâc
İhtiyâcest ihtiyâcest ihtiyâc”13

Sâ’ika-i ihtiyâc onu da zebûn etmiş ve kadılık mesleginde

Ne be-mansıb büved bülend be-merd
Belki mansıb büved be-merd bülend14

[s.298] şi’âriyle ekmek taharrîsine sevk eylemişdir.

İlk defa Hersek’te “Gabela” kasabasında, ve ba’dehu 1030 (1620) senesinde Mostar’da kadılık
etmiş ve burada “Gazavât-ı Mesleme” ismindeki eserini yazmışdır. Bi’l-âhare Yenipazar ve
Banaluka (1628-1308)’da hidmet etmiş ve nihâyet Manastır kadılığında da bulunmuşdur.
“Nihâlistân”ını eserin nihâyetindeki kendi ifâdesine nazaran Manastır’da yazmıştır.

Mukaddimede bu eserin ‘Acem ‘ulemâsından biri tarafından idâre-i mülk ve memlekete reh-ber
olmak üzere Cengiz oğullarından Sultân Muhammed Hudâbende için yazıldığı zikr olunuyor.
Ma’a-mâ-fîh muhtevî olduğu birçok hikâyât ve eş’âra bakılacak olursa, Nergisî’nin bu kitâba
kendinden pek çok şeyler ilâve eylemiş olduğu anlaşılıyor. Nergisî bu kitabı 1033 (1623) senesinde
yazmış ve IV. Sultân Murâd’a ithâf eylemişdir.25

24 [Eser üzerine Bahir Selçuk tarafından çalışma yapılmıştır: Nergisî Kânûnu’r-Reşâd (Ahlâku’s-Saltana Çevirisi),
İstanbul: Kesit Yay., 2013; “Osmanlı Nesir Geleneğinde Çeviri Anlayışı: Ahlâku’s-saltâna Çevirileri Örneği”,

Benim ma’lûmâtıma nazaran Nergisî “Hamse”den mâ’adâ daha iki eser bırakmışdır ki, biri
yukarıda zikri geçen Murtazâ Paşa’nın Terceme-i Hâl’inden bâhis “Vasfu’l-Kâmil fî Ahvâl-i
Vezîri’l-’Âdil”28 ve “Münşe’ât”dır.29 Birinci eseri bizzât kendi ifâdesine nazaran Banaluka’da kadı
iken 1038 (1628) târihinde ve zarûret-i kaht-ı ricâl iktizâsıyla yazmışdır.

Bütün kitâb beş “vasf”[a] taksîm olunmuşdur. Şöyle ki:

26 [Eser üzerine iki çalışma yapılmıştır: İbrahim Direkli, El-Akvâlü'l-müselleme fî-Gazâvâti'l-mesleme (Metin-Dizin),
Yüksek Lisans Tezi, Adıyaman Üniversitesi Sosyal Bilimler